59 Iselius 1740, rispettivamente 4.1 (II, p. 5) e 2.4 (I, p. 247).

60 Davidsohn 1960, pp. 150-2, 155, 249, 288, 312, 380, 389, 453, 460, 474, 488, 597, 653, 1023, 1048.

amico Gerius de Spinis florentinus civis honorificam salutem cum plenitudine gaudiorum»).<sup>61</sup> L'organizzazione interna dei testi nell'escerto sembra dunque disegnare un intento cronologico; sostenere, invece, dalla fitta presenza di *dictamina* che coinvolgono l'ambiente cistercense, in conclusione del codice, che la sua confezione possa collegarsi con un monastero di tale ordine resta un'ipotesi senza alcun suffragio di prova.

Entro questa raccolta a Bonfiglio sono esplicitamente attribuiti due testi: il primo, si è detto, apre una serie di *dictamina* la cui attribuzione all'artigrafo aretino non ardiremmo asseverare, ma neppure del tutto escludere. Il *Prologus Bonfilii* è un testo ancora sconosciuto (cfr. App. VI per l'edizione provvisoria), che sviluppa un tema caro al dettatore, quello della necessità ineludibile dello studio del *dictamen* per ottenere risultati efficaci a persuadere. Il secondo testo è invece una testimonianza ulteriore del *dictamen Colendum solliciter* già edito dalla Wieruszowski,<sup>62</sup> dove viene proposta una variante al testo trådito degna di almeno una segnalazione. Il testo offerto dal manoscritto Ottoboniano legge infatti «Cui promptum et habile magistrale officium famose notorius eruditor exponit» in luogo di *famose notarius eruditor* che appare nel manoscritto fiorentino (e nell'edizione della Wieruszowski), che anche ha offerto fondamento per costruire la professione di Bonfiglio che sarebbe stato, oltreché maestro, appunto notaio.

61 Geri Spina è uno dei principali personaggi della novella di *Decameron* 6.2. Questo il testo dell'epistola che lo riguarda nel ms. Ottoboniano (f. 31r<sup>v</sup>): «Eximie nobilitatis ac probitatis viro domino Iacobo Guatani de Pisis sanctissimi patris domini Bonifatii summi pontificis egregio militi karissimo suo domino et amico Gerius de Spinis Florentinus civis honorificam salutem cum plenitudine gaudiorum. Egregia liberalitas vestri cordis, qua sepius expertus sum, magnificum sincere dilectionis affectum suam parvitatem provocat et ortatur ut, quotiens expedit, pro karissimis et amicis ad gremium vestre largitatis q(ue) se omnibus exhibet curialem recurrere non formidem. Hinc est enim, karissime domine, quod nunc presentialiter offerente se causa, domnum Petrum et domnum Talentum latores presentium monachis de Septimo Cisterciensis ordinis dilectissimos michi fratres, ad vestram benignitatem de qua plene confido presummo dirigere presentibus rogativis licteris reco(m)mendans. Predictus siquidem domnus Petrus affectat et sperat per vestram egregiam probitatem qui apud dominum nostrum cuncta potestis de?? liberali gratia impetrari ut super cuiusdam irregularitatis vinculo quam ipse vobis oretenus enarrabit, secum per ipsum dominum et patrem nostrum summum pontificem Bonifatium de misericordia et speciali gratia dispensetur. Quapropter amicitie vestre manificentiam exoro precibus quibus possum quat(e)nus tam vestra generosa facundia quam etiam mee humilitatis adiunctis precibus ipsi domini nostro affectuosius suggerentes sic eidem domno P. ac etiam domno T. hac de causa de suo monasterio (?) destinato vires vestras et auxilium impertiri (o impartiri?) quod ipsi preces meas apud vos valentes, sibi sentiat | fructuosas cum optatum et felicem effectum fuerint consecuti et ipse amplius vobis teneat ad gratiarum uberes actiones. Proculdubio cognoscentes quod quidquid auxilii vel favoris predictis amicis meis karissimis duxeritis exhibendum ex + n.l. michi proprie impensum reputo et exhibitum recognosco. De cetero si qua possum grata vestre nobilitatis obsequiis ministrare, toto affectu et omni conamine sum paratus. Valeat et prosperetur vestra generositas per tempora longiora. Amen».

62 Ed. Wieruszowski 1953, pp. 469-70.

Bonfiglio non lesina giudizi autocelebrativi, come abbiamo visto (si aggiunga, ad es., *Dict.* 27: «famosumque prose opificem reputari»); dal canto suo *notorius*, oltre ad essere termine abbastanza diffuso, appartiene anche alla ‘parole’ dell’Aretino. Sicché non sembra del tutto da negarsi credibilità alla lezione suggerita dall’Ottoboniano (nell’alternativa *notorius/notarius* la lezione *facilior* potrebbe, cautelosamente, ravvisarsi nella seconda), anche considerando che della professione notarile di Bonfiglio non si hanno altrimenti tracce.

## Appendice 1

(T)itulo generis et virtutum insignem et universi dogmatis intima cognitione famosum magistrum Iohannem de Capua precelsum domini pape notarium, quidam Bonfilius nomine, non agnoscens, nec agnitus<sup>63</sup> loquela vel facie, se(d) habitu mentionis, in te(m)pore vivere feliciter et post te(m)pus. Improbe necessitatis articulo et sequentis utilitatis fiducia promovente, sine meritis sumit audatiam meticulous affectus, quod, tanquam meritorum egenus, se(d) devotione non vacuus, sensibus vestris de gratie ubertate patentibus conceptum in animo enuntiare propositum non formido. Notifico igitur quod, provisa lucide probitatis agnitio, non tam habita quam habenda, que sincerius in curia colitur, ut curiam, in ea fructifera moraturus, adirem, consentaneum sollicitavi affectum. Verum, quia de curie aditu via non facili, se(d) arduo calle proceditur ad ingressum, ne liceat introire quibuslibet, se(d) predignis, ac su(m)ptibus plena necessitas, quos victualium ingruens caritudo multiplicat, tenuem loculum spatio breviori consumit. Idcirco gravis ad modum et infesta conditio turbat et prepe[n]dit, ne sine ope alterius rei propositae valeat promoveri negotium ad effectum, cui tanta validum anteponebat obstaculum difficultas, humeris utique leviora ferentibus<sup>64</sup> honeris prevalente gravedine quod incumbit, ne labori qui pregravat virium defectione succu(m)bens cogar, da(m)pnoso exuperante ludibrio, ab incohato negotio retroire, ab<sup>65</sup> aliis potentiale refugium advoco necessario in sucursum et ab eis celerius, de quibus, velut potentibus et benignis, geritur fiducia plenior, ut succurrant. Porro fame inclite sonitu, quo vestra pro(m)pta pete[n]tibus publice predicatur benignitas, solidam michi, fiducia[m] inducente, me vobis offero, humili stilo porrecto fidelis more, ut domino co(m)mendatum, rogatu suplici co(m)mendationi adiecto, qua(t)enus non persona que supplicat, se(d) virtute que prevalet personali attenda Deo, quin potius

63 Tac. *Hist.* 3.2.5 («agnoscens agnitus»).

64 Aug. *Contra Faust.* 20.9 («humeris ferentem»).

65 *ab* ripetuto ed espunto.

preponderante duobus, persone scilicet et virtuti, ex scripto quod cernitur memoriter scribentis ymaginem reservantes curetis et libeat liberaliter fovere subventibus indigenti et impotenti subiungere fortitudinis brachium<sup>66</sup> et vigoris per hoc, numine placato,<sup>67</sup> ut premiet, meque ut perpetim impositis vestris obtemperem obligato.

Appendice 2

(N)ature dogmatis et virtutis privatis inclito titulis magistro Iordan(o) Bonfilius incolumem tante gratie usum et multo amplioris obtentum. Loquendi timor, quem inopia meritorum inducit, tollitur dum necessitudo co(m)pellit et fit audax sperature co(m)moditatis intuitu qui timebat. Quare, licet i(m)meritus, de gratia uberiori<sup>68</sup> confisus, audacter flagito pagine presentis aspectum, qua quod gero in animo propositum speciale refertur. Itaque narrandi licentia credibili argumento indulta, narro impavide quod curialis peritie, que profundior ceteris iudicio co(m)muni firmatur, dudum et pluries, preconio intonante citatus et augende celo probitatis inductus<sup>69</sup> ut in ea, potiori dogmate reformante, proficerem, curiam flagranter adivi. Ceterum pristina credulitate subversus, quasi fuerim opinatus inania, qui rei qualitate ignota, decrevi negotium aggredi de cuius ultimatione diffido, queror et doleo, quod curie aditus, velut termino limitatus i(m)mobili, non ultra protenditur, ut quesitum diutius curialem attingat ingressum. Iterum victualis penuria, honerosam comitata pauperiem, que modum non sapit, ut, additus stimulo stimulus, potentius persequatur, i(m)pugnat su(m)ptibus, si pluribus more debitoris astringat flagrantius (?) (ms. frangantius) tamen ad neminem benivolentis ratio me inclinat. Receptam insuper seriem cupide lego et relego, duplici co(m)moditate citatus. Nam apposita visui, absentis ymaginem presentat ad gaudium, ac pollentibus undique contexta loquelis festive legentis<sup>70</sup> intimum<sup>71</sup> remoratur; supervacue tamen volenti libitum suggerit animeque sollicito stimulum attentionis inculcat. Interim na(m)que votum seriem prevenit et subvenit quantu(m)libet pondus pro nobis, nisi posse presuperet, subeundi, quod ipsis humilitate patente sumet opus orriginem, nullo interposito peragendum.

66 *Is* 62.8.

67 *Argumenta Eneidos* 6.3; Paul. Nol. *Carm.* 2.411.

68 Frequente in Ambrogio e Agostino.

69 *inductis* ms.

70 *lengentis* ms.

71 *intuimum* ms.

## Appendice 3

a) 'Dictamina' di un maestro, probabilmente di Bonfiglio il primo, certamente suoi i due altri, in cui annuncia il suo insegnamento dell'*ars dictaminis*.

(C)ogit nos studere necessitas, utilitas persuadet et temporis gratioris se porrigit actitudo, ut dictare volentibus deinceps habitata commoditas se conformet. Grandis profecto famelicorum est numerus, nec misertus est aliquis super turbam, dum non habeat quid manducet.<sup>72</sup> Surgite itaque, surgite,<sup>73</sup> o egeni, et venite ad epulas, nec ulla vos dilatio negotiosa detineat, si sane mentis consilium vos gubernat. Ecce enim inclita fama clamat et opera non tacent, opificem fame respondentia clamitanti,<sup>74</sup> ut evidentia postmodum experimenta vos doceant qualiter et quantum prepolleat, qualem me<n>sam paraverit, quibus et qualibus confertam delitiis, quid liccatorie refectionis convivium vos invitat. Tollatur ergo de medio, si fieri potest, emula queque proprietas, que sublata recto iudicio censebamus universa tunc etenim bonitas bona videbitur, malitia vero mala; tunc error fugabitur et veritas invalescet. Cedat pro te(m)pore, queso, infidelium detractio magistrorum, qui, dum aliut obloquetur<sup>75</sup> sentiunt (?) aliut in damnum persone melioris et odium lesa conscientia non verentur consulere sibi subditis in perversum. Vos utique, o scolares, venistis ad nundinas,<sup>76</sup> quatenus excellentissimas merces de nundinis reportetis, sed quid expedit vobis in huiusmodi foro mercantibus, ut ipsa vos negotiatio licteralis prodigos inveniatur, non avaros<sup>77</sup> dum pecuniam materiam investitis in mercibus lucrum inco(m)parabile relaturis? Ego vero, si veris divitiis fieri cupitis locupletes, coacervatum hertarium (?)<sup>78</sup> auro plenum, quod ceteris generibus metallorum preeminet in valore, incipiam manu prodiga diffundere per egenos pro necessitate petentium singulorum congrua beneficia relargiturus. O felices divitias,<sup>79</sup> o inestimabiles facultates, o vere divites<sup>80</sup> divitiarum talium possessores! Que disperse redeunt, date crescunt, retente pereunt et vilescunt, nec unquam ita suos reficiunt gustatores,

<sup>72</sup> Mc 15.32.

<sup>73</sup> Con valore esortativo-esclamativo ha fittissimo impiego nella *Bibbia*.

<sup>74</sup> Cfr. per l'immagine Hier. *Tractatus in LIX psalmos* 76.22.

<sup>75</sup> *oblaquentur* ms.

<sup>76</sup> Cfr. Hier. *In Ezech.* 8.7.1225.

<sup>77</sup> *viros* ms.

<sup>78</sup> *hertarium* ms.